ฯลฯ) จึงมีความหมายว่า ทางน้ำที่เป็นจุดพักของกองเกวียนต่าง ๆ เมื่อเวลาผ่านไปมีการเรียกเพี้ยนจากคำว่า “บางขุนเกวียน” กลายเป็น “บางขุนเทียน” นั่นเอง พื้นที่ในเขตบางขุนเทียนเดิม มีสถานะเป็นอำเภอบางขุนเทียน ดังพบหลักฐานในราชกิจจานุเบกษา ประกาศใช้พระราชบัญญัติออกตราจองชั่วคราวในอำเภอบางขุนเทียน เมื่อ ร.ศ. 121 (ปี 2445) ต่อมาในสมัยรัชกาลที่ 6 เมื่อมีการกำหนดเขตพื้นที่การปกครองกรุงเทพมหานคร ปี 2458 กำหนดให้อำเภอบางขุนเทียนเป็นหนึ่งในอำเภอของจังหวัดธนบุรี

เขตบางขุนเทียนมีชุมชนชาวมอญอาศัยอยู่เป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะ “ชุมชนบางกระดี” ซึ่งอพยพมาจากสมุทรสาครตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ 3